
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 25-06-2015 n. 105 

 

 

Oggetto: Progetto “Le parole per stare insieme”. Approvazione 

contributo Ass. ARCO 

  

 

 

L’anno Duemilaquindici (2015), il giorno Venticinque (25) del mese di Giugno, 

alle ore 15:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata 

con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani , Andrea Giorgi , Elena Capitani , Barbara Lombardini , Diye 

Ndiaye  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Andrea Anichini , Giuseppe Matulli  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Sandro Fallani, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



Alle ore 15,45 rientra il Sindaco e assume la presidenza della seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

− gli artt. 4 e 69 dello Statuto Comunale; 

− i l Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 

propria deliberazione n. 138 del 17/12/2009; 

− i l Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili f inanziari approvato con deliberazioni consiliari n. 

442/1990 e 58/1991; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2015 con la quale è 

stata approvata l’assegnazione provvisoria del PEG 2015 ai Dirigenti; 

 

Premesso che: 

− L’Assessorato ai Servizi Socio-Educativi e Scolastici del Comune di 

Scandicci  promuove le organizzazioni di volontariato collaborando alle 

loro iniziative atte a sostenere le attività educative a scolastiche; 

− L’Associazione Ricerca Cultura Orientamento (A.R.C.O.)  con sede nel 

nostro territorio ormai da vari anni collabora con gli Istituti Comprensivi di 

Scandicci ed i nostri servizi socio-educativi alla promozione della cultura, 

all’ insegnamento della lingua italiana agli stranieri e  partecipa a molteplici 

iniziative volte alla valorizzazione dei processi di formazione dei cittadini; 

− L’associazione A.R.C.O. nell’anno scolastico 2014/2015 ha coordinato un 

laboratorio di educazione alla cittadinanza realizzato per le classi della 

scuola primaria del territorio con un progetto denominato “Le parole per 

stare insieme” ; 

− Tale progetto ha coinvolto sette classi dei tre Istituti Comprensivi di 

Scandicci e si è concluso con una mostra organizzata presso l’Urban 

Center durante la giornata di festa conclusiva di tutte le scuole lo scorso 8 

giugno con la partecipazione di rappresentanti dell’Università Bicocca di 

Milano; 

− Gli insegnanti che hanno partecipato al progetto sono stati invitati al 

Festival “I l diritto di essere bambini” all’ interno dell’Expo 2015 per il giorno 

13 settembre 2015, per presentare le loro esperienze all’ interno di una 

tavola rotonda; 

 

Vista la richiesta di contributo presentata dall’Associazione A.R.C.O. in data 

19/06/2015, Prot. n. 26502, per il sostegno delle spese di partecipazione 

all’evento in programma a EXPO 2015 per un importo pari a € 1.500,00; 

 



Ritenuto questo invito un’occasione importante per far conoscere ad un vasto 

pubblico, quale quello di “EXPO 2015”, la sinergia tra Scuola Pubblica, 

Istituzioni Culturali,  Volontariato e Comune di Scandicci; 

 

Rilevato che l’Assessorato ai Servizi Socio-Educativi e Scolastici del Comune di 

Scandicci rit iene meritevole di sostegno quest’iniziativa e propone l’erogazione 

di un contributo pari a € 1.500,00; 

 

Dato atto che il contributo viene concesso con il solo scopo di partecipare 

economicamente al sostegno dell’ iniziativa di cui sopra, che ha finalità 

culturale e educativa e che, altrimenti, l ’Associazione da sola diff icilmente 

potrebbe realizzare; 

 

Preso atto 

− che, stante l’esercizio provvisorio, in attesa dell’approvazione del bilancio 

di previsione per l’anno 2015, è possibile impegnare, per ciascun mese, 

una somma pari a un dodicesimo del bilancio assestato dello stesso 

capitolo di imputazione per l’anno precedente, ovvero del 2014; 

− che pertanto, al 30.06.2015, è possibile impegnare sul Cap. 176011/24, 

relativamente all’e.f. 2014, f ino ad un massimo di € 3.750,00, sufficienti a 

permettere un contributo di € 1.500,00; 

 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportata, ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effett i dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e accertata la propria competenza; 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. Di accogliere, per le ragioni di cui in narrativa, la richiesta di contributo 

dell’Associazione ARCO oggetto del presente provvedimento; 

 

2. Di concedere  un contributo pari a € 1.500,00 a favore dell’Associazione 

A.R.C.O. con sede a Scandicci in Via Leoncavallo, 2 a parziale copertura 

delle spese di viaggio da sostenere il 13 settembre 2015 in occasione 

della partecipazione al Festival “I l diritto di essere bambini” all’ interno di 

EXPO 2015 da parte dei docenti e collaboratori del progetto “Le parole 

per stare insieme”; 

 



3. Di dare atto che la presente procedura rispetta il Regolamento Comunale 

per concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili f inanziari  

approvato con deliberazioni consiliari n. 442/1990 e 58/1991; 

 

4. Di incaricare quale Responsabile della presente procedura il Dirigente del 

Settore Servizi Socio-Educativi e Scolastici, che viene pertanto 

autorizzato a compiere tutti gli att i necessari per l’erogazione del 

contributo di cui al punto precedente, 

 

5. Di dare atto che la spesa di € 1.500,00 derivante dal presente 

provvedimento trova copertura f inanziaria sul Bilancio 2015  al Capitolo 

n. 176011/24  - “Trasferimenti per la qualità della scuola”  ;  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


